Rückversicherungs-Zahlungsströme. Bei den handelsrechtlichen Werten handelt es sich zum
einen um Anteile der Rückversicherer an der vorhandenen Deckungs- und Schadenrückstellung;
zum anderen werden hier zum 31. Dezember 2019 erstmals Abrechnungsforderungen und
-verbindlichkeiten aus der abgegebenen Rückversicherung ausgewiesen. Der Barwert wird mit
dem BSM berechnet.

Die NÜRNBERGER Lebensversicherung AG hat keine einforderbaren Beträge gegenüber
 Zweckgesellschaften.

Änderungen von Annahmen

Im Zuge der Weiterentwicklung der verwendeten Berechnungsmethodik ist die NÜRNBERGER
Lebensversicherung AG im Berichtsjahr auf eine neuere Version des Branchensimulations-
modells übergegangen. Die Berechnung der Risikomarge wurde auf Methode 1 nach Leitlinie 62
zur Bewertung von versicherungstechnischen Rückstellungen umgestellt. Dadurch erfolgt
die Projektion der zukünftigen Risikokapitalbedarfe für jedes einzelne Risiko anhand von sach-
gerecht gewählten Treibern. Die Annahmen für die Abbildung des Versicherungsbestands
wurden aktualisiert. Die Managementregeln wurden überprüft und an die neue Unternehmens-
planung angepasst.

D.3 Sonstige Verbindlichkeiten

Solvency II
in TEUR

HGB
in TEUR

Unterschied
in TEUR

Andere Rückstellungen als versicherungstechnische Rückstellungen 116.748  113.875  2.873

Rentenzahlungsverpflichtungen 246.215 0  246.215

Depotverbindlichkeiten 95.960  95.960 0

Latente Steuerschulden 375.444 0  375.444

Derivate 628 0  628

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 0 0 0

Finanzielle Verbindlichkeiten außer Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 3.047  3.047 0

Verbindlichkeiten gegenüber Versicherungen und Vermittlern 136.850  567.368 – 430.518

Verbindlichkeiten gegenüber Rückversicherern 0 0 0

Verbindlichkeiten (Handel, nicht Versicherung) 29.178  29.178 0

Nachrangige Verbindlichkeiten 0 0 0

Nicht in den Basiseigenmitteln aufgeführte nachrangige Verbindlichkeiten 0 0 0

In den Basiseigenmitteln aufgeführte nachrangige Verbindlichkeiten 0 0 0

Sonstige nicht an anderer Stelle ausgewiesene Verbindlichkeiten 7  158 – 151

Sonstige Verbindlichkeiten gesamt 1.004.077 809.586 194.491

59

Satz Kontrolle Inhalt Kontrolle Layout / Stand

Neusatz
   . HK
Neusatz gegenlesen
neuer Seitenumbruch
   . AK

 2 D. Bewertung für Solvabilitätszwecke

28.03.20 sfue
1 01.04.2020 wro

Die Bewertung der sonstigen Verbindlichkeiten für Solvabilitätszwecke sowie deren Unterschiede
zur handelsrechtlichen Bewertung werden im Folgenden für wesentliche Positionen erläutert.
Definiert werden die wesentlichen Positionen im Kapitel D.1.

Rentenzahlungsverpflichtungen

Pensionsverpflichtungen werden sowohl für Solvabilitätszwecke als auch unter HGB stets nach
dem Anwartschaftsbarwert-Verfahren (PUC-Methode) bewertet. Dabei werden identische